
N° 32-21

BOLETÍN OFICIAL
DIGITAL DE APÓSTOLES

N° 32-21

15 DE SEPTIEMBRE DE 2021

PODER EJECUTIVO
Intendente
   CPN María Eugenia Safrán

PODER LEGISLATIVO
Presidente HCD
   Alberto Poliszuk

Concelajes
   Virginia Siudmak

   Prof. Agustina Prates

   Armando Ponce

   Juan Ahumada

Secretaría de Gobierno
   Gastón Casares

Secretaría de Hacienda
   CPN Javier Safrán

Secretaría Tecnología, Industria y Ambiente
   Ing. Alfredo Enrique Rau

Secretaría de la Producción
   Juan Ramón Poterala

Secretaría de Desarrollo Social
   Alberto Sotelo

Secretaría Desarrollo Urbano
   Juan José Ferreyra

DECRETOS MUNICIPALES | RESOLUCIONES | ORDENANZAS |  COMUNICACIONES |  EDICTOS

DISPOSICIONES DEL JUZGADO ADMINISTRATIVO DE FALTAS

PERÍODO: 1 AL 14 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Creado por Ordenanza N°24/2020
Publ icación QUINCENAL

Todas las publicaciones que se realizan en el presente Boletín Oficial, deben ser tenidas 

por auténticas y por consiguiente no necesitan ratificación alguna.

Municipalidad de la Ciudad de Apóstoles
Capital Nacional de la Yerba Mate - Ciudad de las Flores

Juan de San Martín 70 - CP (3350) 
Teléfono: (03758) 422194 / 423040

info@apostoles.gov.ar | www.apostoles.gov.ar 
Apóstoles - Misiones - Argentina



ÍNDICE

Municipalidad de la Ciudad de Apóstoles
Capital Nacional de la Yerba Mate - Ciudad de las Flores
Juan de San Martín 70 - CP (3350) 
Teléfono: (03758) 422194 / 423040
info@apostoles.gov.ar | www.apostoles.gov.ar 
Apóstoles - Misiones - Argentina

PÁG 3 - 10> Ordenanzas (69-21 a 71-21)

PÁG 11 - 20> Resoluciones (r-11162-21 a r-1179-21)

PÁG 36> Edictos

BOLETÍN OFICIAL
DIGITAL DE APÓSTOLES

N° 32-21Creado por Ordenanza N°24/2020
Publ icación QUINCENAL

> Resolución r-1162-21      PÁG - 11
> Resolución r-1163-21      PÁG - 12
> Resolución r-1165-21      PÁG - 13
> Resolución r-1166-21      PÁG - 14
> Resolución r-1172-21      PÁG - 15
> Resolución r-1173-21      PÁG - 17
> Resolución r-1179-21      PÁG - 19

> Ordenanza 69-21      PÁG - 3
> Ordenanza 70-21      PÁG - 4
> Ordenanza 71-21      PÁG - 5



 

ORDENANZA Nº 69-2021 
  

VISTO: 
El expediente Nº 100/2021 de este Honorable Concejo Deliberante 

presentado por el DEM con copia de Acuerdo de Cooperación y reciprocidad 

entre la Dirección General de Rentas de la Provincia de Misiones y la 

municipalidad de Apóstoles; y   

 

CONSIDERANDO: 

Que el acurdo remitido tiene por fin implementar entra 

ambas instituciones la cooperación en el suministro de información tributaria y 

fiscal de los contribuyentes con un criterio de reciprocidad.  

Que a tal fin y en atención de las disposiciones de la Carta 

Orgánica Municipal este Honorable cuerpo decide aprobar el correspondiente 

Acuerdo.  

 
POR ELLO 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE APOSTOLES 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 

 
Artículo 1º: APRUÉBESE en todo sus términos el ACUERDO DE COOPERACIÓN Y 

RECIPROCIDAD ENTRE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS DE LA PROVINCIA DE 

MISIONES y LA MUNICIPALIDAD DE APÓSTOLES firmado el día 23 de agosto del 

corriente año. 

Artículo 2o: REFRENDARÁ la presente el Secretario del Honorable Concejo 

Deliberante de la ciudad de Apóstoles. 

Artículo 3°: REGÍSTRESE, Comuníquese y Cumplido Archívese. 

DADO EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 

APOSTOLES, EN SESION ORDINARIA N° 12 DEL DIA 9 DE SEPTIEMBRE DE 

2021.- 

Apóstoles, 9 de septiembre de 2021.- 



 

ORDENANZA Nº 70-2021 

VISTO y CONSIDERANDO: 

Que mediante nota presentada por el Señor Juan 

Carlos Karabin con número de expediente 110/2021 por la cual solicita una 

excepción a la ordenanza 71-96 sobre una propiedad que se pretende 

subdividir formando de hecho dos terreno sobre datos según título: Lote 13A – 

Subdivisión Lote 13 – Subdivisión Lote 5 – Manzana 3 – Fracción C – Lote 

Agrícola 69.  

Quedando subdividido de la siguiente forma  un el 

Lote 13C  y Lote 13D según descripción y medidas del croquis adjunto 

realizado por el Agrimensor Miguel Ángel Labella. Ambos lotes se desempeña 

en forma autónoma del lote original sin perjudicar en ningún aspecto la 

funcionalidad ni la estética del lugar.  

Que este Alto Cuerpo ante los alcances de la CARTA 

ORGANICA MUNICIPAL procede consecuentemente; 

POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE  POSTOLES 

SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 

Artículo 1º: EXCEPTUASE de los alcances de la Ordenanza N° 71/96 Resolución 

349/83 Capitulo V y N° 55-03 CODIGO DE PLANEAMIENTO TERRITORIAL DE 

APÓSTOLES  a los fines de posibilitar las subdivisión, visado de los planos de 

mensuras y su posterior aprobación por donde corresponda, al inmueble 

determinado como: Lote 13A – Subdivisión Lote 13 – Subdivisión Lote 5 – 

Manzana 3 – Fracción C – Lote Agrícola 69, ciudad, Municipio y Departamento 

de Apóstoles. 

Artículo 2º: REFRENDARA la presente el Sr. Secretario del HCD. Remita copia 

a la Direcciona De Catastro Municipal. - 

Artículo 3°: REGÍSTRESE, Comuníquese, Cumplido ARCHÍVESE. 

DADO EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
APOSTOLES, EN SESION ORDINARIA N° 9 DEL DIA 29 DE JULIO DE 2021.- 

 
Apóstoles, 9 de septiembre de 2021.- 

 



 

 
ORDENANZA Nº 71-2021 

Visto: 
 
 Las Ordenanzas Nº 106/20 y sus modificatorias y; 

 

Considerando: 
 

Que a través de la Ordenanza Nº 106/20 y sus modificatorias, se fijan para el 

ejercicio 2021 las remuneraciones básicas, adicionales y asignaciones familiares para las 

Autoridades Superiores y Personal del Ejecutivo Municipal, Autoridades y Personal del Juzgado 

de Faltas, Autoridades y Personal del Honorable Concejo Deliberante de Apóstoles; 

Que visto el desarrollo del escenario económico en los últimos meses el 

Departamento Ejecutivo Municipal considera necesario aumentar las remuneraciones del 

personal en relación de dependencia en 7.14% sobre los sueldos básicos vigentes a fin de 

alcanzar en el año un aumento acumulado de 50%, además de garantizar el cobro de un haber 

mínimo de $30.800 para quienes cumplan jornada completa a partir de 01 de septiembre de 

2021; 

Que asimismo, resulta necesario actualizar los límites de la escala de pago de 

asignaciones familiares, de forma que las modificaciones anteriormente enunciadas no actúen 

en detrimento de la remuneración neta del personal municipal; 

Que la implementación de las medidas anteriores implica un incremento en el 

Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos del presente ejercicio, por lo cual corresponde 

proceder a las modificaciones de las partidas pertinentes; 

 

POR ELLO 
 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE APÓSTOLES 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA 
 

Artículo 1º: Fíjese a partir de 01 de septiembre de 2021, las remuneraciones básicas de las 

Autoridades Municipales, en los siguientes valores: 

 

Intendente Municipal $ 117.566,61 

Secretaria de Gobierno y Comunicación $ 69.077,28 

Secretaría de Hacienda $ 69.077,28 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Servicios Públicos $ 69.077,28 

Secretaría de Desarrollo Social $ 69.077,28 

Secretaría de Producción $ 69.077,28 

Secretaría de Tecnología, Industria y Medio Ambiente $ 69.077,28 

Dirección de Asuntos Jurídicos $ 70.676,97 

Dirección de Turismo $ 52.195,82 



 

Dirección de Cultura $ 52.195,82 

Dirección de Deporte $ 52.195,82 

Dirección de la Juventud $ 52.195,82 

Secretario Privado $ 52.195,82 

 

Artículo 2º: Fíjese a partir de 01 de septiembre de 2021, las remuneraciones básicas del 

Juzgado de Faltas, en los siguientes valores: 

 

Juez de Faltas $ 119.727,00 

Secretario de Juzgado de Faltas $ 57.413,81 

 

Artículo 3º: Fíjese a partir de 01 de septiembre de 2021, las remuneraciones básicas de las 

categorías del Personal Municipal, en los siguientes valores: 

 

Categoría 24 $ 29.347,10  Categoría 18 $ 23.694,96  Categoría 12 $ 21.394,50  Categoría 6 $ 21.394,50 

Categoría 23 $ 27.878,91  Categoría 17 $ 23.253,93  Categoría 11 $ 21.394,50  Categoría 5 $ 21.394,50 

Categoría 22 $ 26.971,71  Categoría 16 $ 22.806,93  Categoría 10 $ 21.394,50  Categoría 4 $ 21.394,50 

Categoría 21 $ 26.035,08  Categoría 15 $ 22.330,29  Categoría 9 $ 21.394,50  Categoría 3 $ 21.394,50 

Categoría 20 $ 25.180,80  Categoría 14 $ 21.907,49  Categoría 8 $ 21.394,50  Categoría 2 $ 21.394,50 

Categoría 19 $ 24.421,50  Categoría 13 $ 21.659,16  Categoría 7 $ 21.394,50  Categoría 1 $ 21.394,50 

 

Artículo 4º: Fíjese a partir de 01 de septiembre de 2021, las Dietas de los Miembros del 

Honorable Concejo Deliberante, en los siguientes valores: 

 

Presidente HCD $ 87.095,43 

Concejales $ 87.095,43 

 
Artículo 5º: Fíjese a partir de 01 de septiembre de 2021, las remuneraciones básicas de las 

Autoridades y Personal del Honorable Concejo Deliberante, en los siguientes valores: 

 

Secretario $ 67.190,70 

Pro Secretario $ 59.584,43 

Categoría 24 $ 29.347,10 

Categoría 23 $ 27.878,91 

Categoría 22 $ 26.971,71 

 

Artículo 6º: Fíjese el importe del haber mínimo garantizado del Artículo Nº 26 de la 

Ordenanza Nº 106/20 en $30.600,00 (Pesos Treinta Mil Seiscientos con 00/100). 

 

Artículo 7º: Modifíquese a partir de 01 de septiembre de 2021, el Artículo Nº 11 de la 

Ordenanza Nº 106/20, de la siguiente manera: 
 Remuneración bruta mensual 

Asignación 
≤ 

$33.300 

> $33.300 y ≥ 

$55.500 

> $55.500 y ≥ 

$111.000 

> 

$111.000 

Hijo(1) 1350 900 675 --- 



 

Hijo con Discapacidad(2) 5400 3600 2700 2700 

Prenatal(3) 1350 900 675 --- 

Ayuda Escolar Anual Educación Inicial, Primaria, Secundaria, 

Polimodal, Adultos, Especial, Superior Terciaria y Superior 

Universitaria(4) 

1078 1078 1078 1078 

Nacimiento(5) 2000 2000 2000 --- 

Adopción(6) 5400 5400 5400 --- 

Matrimonio(7) 1500 1500 1500 --- 

Maternidad(8) SI SI SI SI 

 
Artículo 8º: Autorícese al Departamento Ejecutivo Municipal a ampliar las partidas de 

presupuesto asignadas para cubrir obligaciones respecto al personal en relación de 

dependencia, según lo establecido por el Artículo 75 de la Carta Orgánica Municipal. 

 
Artículo 9º: Increméntese el Cálculo de Recursos del Presupuesto 2021 en la partida 

1.1.02.01.00.00.00 Participación de Impuestos Nacionales y Provinciales en la suma de Pesos 

Siete Millones Cuatrocientos Noventa y Siete Mil Seiscientos Catorce con 48/100 

($7.497.614,48). 

 
Artículo 10º: Increméntese el Presupuesto de Gastos del Ejercicio 2021 en la suma de Pesos 

Siete Millones Cuatrocientos Noventa y Siete Mil Seiscientos Catorce con 48/100 

($7.497.614,48), en las siguientes partidas: 

 
PARTIDA DESCRIPCION IMPORTE 

2.1.01.01.00.00.00 PERSONAL 6.085.978,30 

2.1.01.01.01.00.00 PLANTA PERMANENTE 5.484.958,27 

2.1.01.01.01.01.00 AUTORIDADES SUPERIORES 22.535,60 

2.1.01.01.01.01.07 Manejo de Fondos 22.535,60 

2.1.01.01.01.02.00 PERSONAL ADM. Y TECNICO 3.245.398,32 

2.1.01.01.01.02.01 Sueldo Básico 181.015,59 

2.1.01.01.01.02.02 Suplementos Varios 2.455.063,35 

2.1.01.01.01.02.04 Sueldo Anual Complementario 358.335,10 

2.1.01.01.01.02.05 Aporte Patronal Jubilatorio 215.125,73 

2.1.01.01.01.02.06 Aporte Patronal para O.Social 35.858,55 

2.1.01.01.01.03.00 PERSONAL O.Y MAESTRANZA 1.724.556,25 

2.1.01.01.01.03.01 Sueldo Básico 214.803,73 

2.1.01.01.01.03.02 Suplementos Varios 1.271.924,93 

2.1.01.01.01.03.03 Sueldo Anual Complementario 162.246,43 

2.1.01.01.01.03.04 Aporte Patronal Jubilatorio 65.688,50 

2.1.01.01.01.03.05 Aporte Patronal para O.Social 9.892,66 

2.1.01.01.01.04.00 PERSONAL DE SERVICIO 492.468,10 

2.1.01.01.01.04.01 Sueldo Básico 48.615,14 

2.1.01.01.01.04.02 Suplementos Varios 368.291,10 

2.1.01.01.01.04.03 Sueldo Anual Complementario 44.361,50 

2.1.01.01.01.04.04 Aporte Patronal Jubilatorio 26.739,67 

2.1.01.01.01.04.05 Aporte Patronal para O.Social 4.460,69 



 

2.1.01.01.02.00.00 PERSONAL TEM. CONTRATADO 270.335,75 

2.1.01.01.02.02.00 Suplementos Varios 270.335,75 

2.1.01.01.03.00.00 SALARIO FAMILIAR 273.690,00 

2.1.01.01.04.00.00 SERVICIOS EXTRAORDINARIOS 56.994,28 

2.1.01.01.04.02.00 Sueldo Anual Complementario 56.994,28 

0     

2.1.01.03.00.00.00 HONORABLE CONCEJO DELIB. 387.800,50 

2.1.01.03.01.00.00 SUELDOS 387.800,50 

2.1.01.03.01.01.00 AUTORIDADES SUPERIORES 347.355,26 

2.1.01.03.01.01.01 Dietas Concejales 116127,40 

2.1.01.03.01.01.02 Sueldo Básico 33.806,68 

2.1.01.03.01.01.03 Suplementos Varios 91790,16 

2.1.01.03.01.01.04 Gastos de Representación 46.451,00 

2.1.01.03.01.01.05 Sueldo Anual Complementario 29.999,10 

2.1.01.03.01.01.06 Aporte Patronal Jubilatorio 24.817,44 

2.1.01.03.01.01.07 Aporte Patronal para O.Social 4.363,48 

2.1.01.03.01.02.00 PLANTA PERMANENTE 36.395,24 

2.1.01.03.01.02.02 Suplementos Varios 36.395,24 

2.1.01.03.01.04.00 SALARIO FAMILIAR 4.050,00 

0     

2.1.01.05.00.00.00 PLANTA DE RECICLAJE 859.116,23 

2.1.01.05.01.00.00 PERSONAL 859.116,23 

2.1.01.05.01.02.00 PERSONAL O.Y MAESTRANZA 779.890,29 

2.1.01.05.01.02.01 Sueldo Básico 132.923,20 

2.1.01.05.01.02.02 Suplementos Varios 526.239,99 

2.1.01.05.01.02.03 Sueldo Anual Complementario 65.115,90 

2.1.01.05.01.02.04 Aporte Patronal Jubilatorio 47.427,96 

2.1.01.05.01.02.05 Aporte Patronal para O.Social 8.183,24 

2.1.01.05.01.04.00 SALARIO FAMILIAR 24.814,00 

2.1.01.05.01.05.00 SERVICIO EXTRAORDINARIO 54.411,94 

2.1.01.05.01.05.02 Sueldo Anual Complementario 54.411,94 

0     

2.1.01.07.00.00.00 TRIBUNAL DE FALTAS 122.478,33 

2.1.01.07.01.00.00 PERSONAL 122.478,33 

2.1.01.07.01.01.00 Sueldo Básico 47.237,56 

2.1.01.07.01.02.00 Suplementos Varios 51.250,80 

2.1.01.07.01.03.00 Sueldo Anual Complementario 10.792,15 

2.1.01.07.01.04.00 Aporte Patronal Jubilatorio 8.928,06 

2.1.01.07.01.05.00 Aporte Patronal para O.Social 1.569,76 

2.1.01.07.01.06.00 Salario Familiar 2.700,00 

0     

2.2.01.02.00.00.00 TRABAJOS PUBLICOS 42.241,12 

2.2.01.02.01.00.00 PERSONAL 42.241,12 

2.2.01.02.01.01.00 PERSONAL PERMANENTE 42.241,12 

2.2.01.02.01.01.01 Sueldo Básico 15.651,84 

2.2.01.02.01.01.03 Sueldo Anual Complementario 21.684,68 

2.2.01.02.01.01.04 Aporte Patronal Jubilatorio 4.508,68 

2.2.01.02.01.01.05 Aporte Patronal para O.Social 395,92 



 

0     

0 TOTAL 7.497.614,48 

 

Artículo 11º: Refrendará la presente el Sr. Secretario del Honorable Concejo Deliberante de 

la Ciudad de Apóstoles. 

Artículo 12º: Regístrese, Comuníquese, Elévese copia al Departamento Ejecutivo Municipal, 

cumplido Archívese. 

DADO EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
DE APOSTOLES, EN SESION ORDINARIA N° 13 DEL DIA 23 DE SEPTIEMBRE 
DE 2021.- 

Apóstoles, 9 de septiembre de 2021.- 
 

 



 
RESOLUCION Nº:  1162/21 
                                                            
                     VISTO: 
 
                                               La nota presentada por el Sr. Juan José Ferreyra, a cargo de la 
Secretaría de Desarrollo Urbano y Servicios Públicos, y; 
 
CONSIDERANDO:                                                                                                                                                                                  
                                       Que a través de la misma, se ha dirigido a la Señora Intendente 
Municipal, a los efectos de poner en conocimiento la necesidad de contratar mano de obra para 
la ejecución de empedrado de la Calle Int. Roman Jaworski entre Calle Leandro N. Alem y Av. 
Juana de Ibarbourou del Barrio San Martin, de nuestra localidad, Obra N° 1 del Plan de Obras 
Publicas del presente ejercicio. 
 
                                        Que la superficie total a tratar es de 1697,00 m2. 
 
                                        Que el presupuesto estimado para dicha contratación asciende a la 
suma de pesos ochocientos cuarenta y ocho mil quinientos con 00/100 ($ 848.500,00). 
 
                                        Que  ante tal   motivo   y por el  monto  a que pudiere ascender   dicha 
contratación, la misma debe realizarse  mediante  lo    autorizado en   el  artículo 85º, inciso 
1ero.,  de la Ley de Contabilidad VII (Antes Ley 2303).                                  
 
POR ELLO: 

LA SEÑORA INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE APOSTOLES 
R E S U E L V E: 

 
Artículo 1º: LLAMASE a Licitación Privada  Nº 43/21, con el objeto de contratar mano de 
obra para la ejecución de 1697,00 M2, de empedrado de la Calle Int. Roman Jaworski entre 
Calle Leandro N. Alem y Av. Juana de Ibarbourou del Barrio San Martin, de nuestra localidad, 
Obra N° 1 del Plan de Obras Publicas del presente ejercicio. 
 
Artículo 2º: FIJASE   el  día 10 de septiembre de 2021 a las 10:00 hs., para    la    apertura    de  
los    sobres correspondientes a las ofertas presentadas.- 
 

Artículo 3º: DISPONESE que el Presupuesto oficial para dicha Contratacion asciende a la 
suma de pesos ochocientos cuarenta y ocho mil quinientos con 00/100 ($ 848.500,00), 
AFECTANDOSE a la Partida: Trabajos públicos -Obras por Contrato-2.2.01.02.05.01.00- 
“Empedrado”  del presupuesto en vigencia.- 
 
Artículo 4º: INVITASE   a   participar   del   acto  licitario, a Contratistas del Municipio.- 
 
Artículo 5º: FIJASE el valor de venta de los Pliegos en la suma de Pesos ochocientos con 
00/100 ($ 800,00).- 
 
Artículo 6º: REFRENDARAN la presente el Sr. Secretario de Gobierno y Comunicación y el   
Sr. Secretario de Hacienda  Municipal.- 
 
Artículo 7º: REGÍSTRESE, comuníquese y cumplido, ARCHÍVESE 
 
 

                                                     Apóstoles, Misiones.- 01 de septiembre de 2021.- 
 



 
RESOLUCION Nº:  1163/21 
                                                            
                     VISTO: 
 
                                               La nota presentada por el Sr. Juan José Ferreyra, a cargo de la 
Secretaría de Desarrollo Urbano y Servicios Públicos, y; 
 
CONSIDERANDO:                                                                                                                                                                                  
                                       Que a través de la misma, se ha dirigido a la Señora Intendente 
Municipal, a los efectos de poner en conocimiento la necesidad de contratar mano de obra para 
la ejecución de empedrado de la Calle Alfonsina Storni entre Avenida San Martin y Calle 
Bartolomé Mitre y sobre Calle Bartolomé Mitre entre Alfonsina Storni y Walter Killmer, del 
Barrio Estación, de nuestra localidad, Obra N° 1 del Plan de Obras Publicas del presente 
ejercicio. 
 
                                        Que la superficie total a tratar es de 2945,00 m2. 
 
                                        Que el presupuesto estimado para dicha contratación asciende a la 
suma de pesos un millón ciento setenta y ocho mil con 00/100 ($ 1.178.000,00). 
 
                                        Que  ante tal   motivo   y por el  monto  a que pudiere ascender   dicha 
contratación, la misma debe realizarse  mediante  lo    autorizado en   el  artículo 85º, inciso 
1ero.,  de la Ley de Contabilidad VII (Antes Ley 2303).                                  
 
POR ELLO: 

LA SEÑORA INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE APOSTOLES 
R E S U E L V E: 

 
Artículo 1º: LLAMASE a Licitación Privada  Nº 44/21, con el objeto de contratar mano de 
obra para la ejecución de 2945,00 M2, de empedrado de la Calle Alfonsina Storni entre Avenida 
San Martin y Calle Bartolomé Mitre y sobre Calle Bartolomé Mitre entre Alfonsina Storni y 
Walter Killmer, del Barrio Estación, de nuestra localidad, Obra N° 1 del Plan de Obras Publicas 
del presente ejercicio. 
 
Artículo 2º: FIJASE   el  día 10 de septiembre de 2021 a las 11:00 hs., para    la    apertura    de  
los    sobres correspondientes a las ofertas presentadas.- 
 

Artículo 3º: DISPONESE que el Presupuesto oficial para dicha Contratacion asciende a la 
suma de pesos un millón ciento setenta y ocho mil con 00/100 ($ 1.178.000,00), 
AFECTANDOSE a la Partida: Trabajos públicos -Obras por Contrato-2.2.01.02.05.01.00- 
“Empedrado”  del presupuesto en vigencia.- 
 
Artículo 4º: INVITASE   a   participar   del   acto  licitario, a Contratistas del Municipio.- 
 
Artículo 5º: FIJASE el valor de venta de los Pliegos en la suma de Pesos ochocientos con 
00/100 ($ 800,00).- 
 
Artículo 6º: REFRENDARAN la presente el Sr. Secretario de Gobierno y Comunicación y el   
Sr. Secretario de Hacienda  Municipal.- 
 
Artículo 7º: REGÍSTRESE, comuníquese y cumplido, ARCHÍVESE 
 
 

                                                     Apóstoles, Misiones.- 01 de septiembre de 2021.- 



RESOLUCION Nº: 1165/21 
                                             
                                               
VISTO: 
      
                                                   Los antecedentes del llamado a Licitación Privada Nº 39/21; y 
 
C O N S I D E R A N D O: 
 
                                                    Que en fecha 23 de agosto del año en curso, se procedió a 
efectuar llamado a Licitación Privada Nº 39/21, cuyo objeto es la Contratación de mano de obra 
para la ejecución de 1794,00 M2, de empedrado de la Calle Lopez y Planes entre Mendoza y 
Parcela sub urbana 05 y en calle  San Lorenzo entre Mendoza y Parcela sub urbana 05, del 
Barrio Chacra 66, Obra N° 1 del Plan de Obras Publicas del presente ejercicio.- 
 
                                                  Que de las actuaciones del acto licitario, surge que para el día y 
hora previsto para apertura de sobres, se ha presentado un (1) oferente el Sr. Ángel Sebastián 
Ríos, CUIT 20-34819944-8. 
 
                                                   Que en vista de los antecedentes de la presente Licitación la 
misma se adjudique al Sr. Ángel Sebastián Ríos, CUIT 20-34819944-8, la ejecución de 1794,00 
M2, de empedrado de la Calle Lopez y Planes entre Mendoza y Parcela sub urbana 05 y en calle  
San Lorenzo entre Mendoza y Parcela sub urbana 05, del Barrio Chacra 66, Obra N° 1 del Plan 
de Obras Publicas del presente ejercicio. Cuyo monto asciende a la suma de Pesos un millón 
cuarenta mil quinientos veinte con 00/100 ($ 1.040.520,00). De acuerdo a lo establecido en el 
Artículo 91º, Párrafo 1ero. de la Ley de Contabilidad VII (Antes Ley 2303); 
                                                
POR ELLO: 
 

LA SEÑORA INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE APOSTOLES 
 

R E S U E L V E: 
 
Artículo 1º: ADJUDICASE la Licitación Privada N° 39/21, al  Sr. Ángel Sebastián Ríos, 
CUIT 20-34819944-8, para la ejecución de 1794,00 M2, de empedrado de la Calle Lopez y 
Planes entre Mendoza y Parcela sub urbana 05 y en calle  San Lorenzo entre Mendoza y Parcela 
sub urbana 05, del Barrio Chacra 66, Obra N° 1 del Plan de Obras Publicas del presente 
ejercicio.- 
Artículo 2º: DISPONESE que el monto total de la mano de obra que asciende a la suma de 
Pesos un millón cuarenta mil quinientos veinte con 00/100 ($ 1.040.520,00), sea afectada a la 
Partida Trabajos públicos - Obras por Contrato-2.2.01.02.05.01.00-“Empedrado” del 
presupuesto en vigencia.  
Artículo 3º: REFRENDARAN la   presente   el Sr. Secretario de Gobierno y Comunicación y 
el Sr. Secretario de Hacienda Municipal. - 
Artículo 4º: REGÍSTRESE, comuníquese al Sr. Adjudicatario y cumplido, ARCHÍVESE. - 
                                                                                      

                                
 

Apóstoles, Misiones – 01 de septiembre de 2021.- 
 
                              

 
 



 
RESOLUCION Nº: 1166/21 
                                                 VISTO: 

      

                                               Los antecedentes del llamado a Licitación Privada Nº 40/21; y 

C O N S I D E R A N D O: 
 
                                              Que en fecha 23 de agosto del año en  curso, se procedió a efectuar llamado a 

Licitación Privada Nº 40/21, para la adquisición de materiales para la ejecución de 49,30 m2 de canal para desagües 

pluvial en Calle Andrés Guacurari intersección Calle Primeros Inmigrantes, del Barrio Estación, de nuestra 

localidad, Obra N° 9 del plan de obras públicas del presente ejercicio. 

 

                                              Que de las actuaciones del acto licitario, surge que para el día y hora previsto para 
apertura de sobres, se han  presentado dos (2) oferentes la firma SURCAN S.A. CUIT 30-71082634-6 y la Sra. 
Gladis Gonzalez, CUIT 27-21300743-8, quienes han cumplimentado con todos los requisitos solicitados  para tal 
fin. 
 

                                              Que  en vista de los antecedentes de la presente Licitación, la misma se adjudique a la 

firma SURCAN S.A. CUIT 30-71082634-6 , los ítems Nº 1, 4, 5 y 6 , a la Sra. Gladis Gonzalez, CUIT 27-

21300743-8, los ítems  Nº 2 y 3, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 91º, Párrafo 1ero. de la Ley de 

Contabilidad VII (Antes Ley 2303); 
 
POR ELLO: 

LA SEÑORA INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE APOSTOLES 
R E S U E L V E: 

 
Artículo 1º: ADJUDICASE a la firma SURCAN S.A. CUIT 30-71082634-6, la compra de los materiales que a 

continuación se detallan, en cantidad y precio:  
Ítem Material Cantidad Unidad Precio Unit. Sub-Total 

1 Cemento Portland 96 Bolsa $ 870,00 $ 83.520,00 

4 Hierro Tors. 12 mm 30 Barra $ 2.366,10 $ 70.983,00 

5 Hierro Tors. 10 mm 30 Barra $ 1.657,90 $ 49.737,00 

6 Alambre fardo Nº 16 10 Kg. $ 494,00 $ 4.940,00 

TOTAL $ 209.180,00 
Pesos doscientos nueve mil ciento ochenta con 00/100 ($ 209.180,00).- 
 
Artículo 2º: ADJUDICASE a la Sra. Gladis Gonzalez, CUIT 27-21300743-8, la compra de los materiales que a 
continuación se detallan, en cantidad y precio:   

Ítem Materiales Unid. Cant. Precio Unitario Sub-Total 
2 Arena  de Río  M3 16 $ 2.350,00 $ 37.600,00 

3 Piedra Triturada M3 16 $ 2.500,00 $ 40.000,00 

TOTAL $ 77.600,00 

Pesos: setenta y siete mil seiscientos con 00/100 ($ 77.600,00).- 
 
Artículo 3º: DISPONESE que  el monto total de la compra que asciende a la suma de Pesos doscientos ochenta y 
seis mil setecientos ochenta con 00/100  ($ 286.780,00) , sea afectada a la Partida: Trabajos Públicos- Bienes de 
Consumo -  02.02.01.02.02.05.00- “Materiales de Construcción”  del presupuesto en vigencia. 
Artículo 4º: REFRENDARAN  la   presente el Sr. Secretario de Gobierno y Comunicación y el   Sr. Secretario de 
Hacienda  Municipal.- 
Artículo 5º: REGÍSTRESE, comuníquese a  las   firmas  adjudicatarias   y  cumplido, ARCHÍVESE.-                    
 
 

Apóstoles, Misiones.- 01 de septiembre de 2021. 
 
                     
 



 
RESOLUCION Nº: 1172/21 
                                                 VISTO: 
      
                                               Los antecedentes del llamado a Licitación Privada Nº 41/21; y 
C O N S I D E R A N D O: 
 
                                              Que en fecha 24 de agosto del año en  curso, se procedió a efectuar llamado a 
Licitación Privada Nº 41/21, para la adquisición de materiales para la ejecución de trabajos de reparación 
de badenes cordón cuneta y vereda en distintas ubicaciones y barrios, de nuestra localidad, Obra N° 6-3, 
del plan de obras públicas del presente ejercicio. 
 
                                      Ubicación del lugar a intervenir: 
Ítem Descripción Cant. Un. Med. 
1 Reparación de baden en Av. Lic. Alberto Safran y Calle El Trébol. 12,13 M2 
2 Reparación de cordón cuneta en Av. Lic. Alberto Safran y Calle El Trébol. 21,00 Ml 
3 Reparación de vereda en Av. Lic. Alberto Safran y Calle El Trébol. 21,00 Ml 
4 Reparación de baden en Av. 9 de Julio y Calle Int. Warenycia. 102,82 M2 
5 Reparación de Baden Calle Alvear y Cale J.J. Lanusse. 41,17 M2 
6 Reparación de baden en Calle Sabin y Rogelio Scotto. 22,25 M2 
                                               
                                                    Que de las actuaciones del acto licitario, surge que para el día y hora 
previsto para apertura de sobres, se han  presentado dos (2) oferentes la firma SURCAN S.A. CUIT 30-
71082634-6 y la Sra. Gladis Gonzalez, CUIT 27-21300743-8, quienes han cumplimentado con todos los 
requisitos solicitados  para tal fin. 
 
                                              Que  en vista de los antecedentes de la presente Licitación, la misma se 
adjudique a la firma SURCAN S.A. CUIT 30-71082634-6 , los ítems Nº 1, 4, 5 y 6 , a la Sra. Gladis 
Gonzalez, CUIT 27-21300743-8, los ítems  Nº 2 y 3, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 91º, 
Párrafo 1ero. de la Ley de Contabilidad VII (Antes Ley 2303); 
 
POR ELLO: 

LA SEÑORA INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE APOSTOLES 
R E S U E L V E: 

 
Artículo 1º: ADJUDICASE a la firma SURCAN S.A. CUIT 30-71082634-6, la compra de los materiales que a 
continuación se detallan, en cantidad y precio:  

Item Material Cantidad Unidad Precio Unit. Sub-Total 
1 Cemento Portland 244 Bolsa $ 870,00 $ 212.280,00 
4 Alambre negro 36  kg $ 494,00 $ 17.784,00 
5 Hierro Tors. 10 mm 105 Barra $ 1.657,90 $ 174.079,50 
6 Hierro Tors. 12 mm 105 Barra $ 2.366,10 $ 248.440,50 

TOTAL $ 652.584,00 
Pesos seiscientos cincuenta y dos mil quinientos ochenta y cuatro con 00/100 ($ 652.584,00). 
 
Artículo 2º: ADJUDICASE a la Sra. Gladis Gonzalez, CUIT 27-21300743-8, la compra de los materiales que a 
continuación se detallan, en cantidad y precio:   

Ítem Materiales Unid. Cant. Precio Unitario Sub Total 
2 Arena  de Río  M3 37 $ 2.350,00 $ 86.950,00 
3 Piedra Triturada M3 37 $ 2.500,00 $ 92.500,00 

TOTAL $ 179.450,00 

Pesos ciento setenta y nueve mil cuatrocientos cincuenta con 00/100 ($ 179.450,00). 
 
 



Artículo 3º: DISPONESE que  el monto total de la compra que asciende a la suma de Pesos ochocientos 
treinta y dos mil treinta y cuatro con 00/100  ($ 832.034,00) , sea afectada a la Partida: Trabajos Públicos- 
Bienes de Consumo -  02.02.01.02.02.05.00- “Materiales de Construcción”  del presupuesto en vigencia. 
Artículo 4º: REFRENDARAN  la   presente el Sr. Secretario de Gobierno y Comunicación y el   Sr. 
Secretario de Hacienda  Municipal.- 
Artículo 5º: REGÍSTRESE, comuníquese a  las   firmas  adjudicatarias   y  cumplido, ARCHÍVESE.-                    
 
 

Apóstoles, Misiones.- 02 de septiembre de 2021. 
 
                     
 



RESOLUCION Nº: 1173/21 
                                             
                                               
VISTO: 
      
                                                   Los antecedentes del llamado a Licitación Privada Nº 42/21; y 
 
C O N S I D E R A N D O: 
 
                                                    Que en fecha 24 de agosto del año en curso, se procedió a 
efectuar llamado a Licitación Privada Nº 42/21, cuyo objeto es la Contratación de mano de obra 
para realizar trabajos de reparación de badenes cordón cuneta y vereda en distintas ubicaciones 
y barrios, de nuestra localidad, Obra N° 6-3, del plan de obras públicas del presente ejercicio. 
 
                                      Ubicación del lugar a intervenir: 
Ítem Descripción Cant. Un. Med. 
1 Reparación de baden en Av. Lic. Alberto Safran y Calle El Trébol. 12,13 M2 
2 Reparación de cordón cuneta en Av. Lic. Alberto Safran y Calle El Trébol. 21,00 Ml 
3 Reparación de vereda en Av. Lic. Alberto Safran y Calle El Trébol. 21,00 Ml 
4 Reparación de baden en Av. 9 de Julio y Calle Int. Warenycia. 102,82 M2 
5 Reparación de Baden Calle Alvear y Cale J.J. Lanusse. 41,17 M2 
6 Reparación de baden en Calle Sabin y Rogelio Scotto. 22,25 M2 
                                                  
                                                       Que de las actuaciones del acto licitario, surge que para el día 
y hora previsto para apertura de sobres, se ha presentado un (1) oferente el Sr. Abrahan 
Ledesma, CUIT 23-08408843-9. 
 
 
                                                   Que en vista de los antecedentes de la presente Licitación la 
misma se adjudique al Sr. Abrahan Ledesma, CUIT 23-08408843-9, la ejecución de los trabajos 
mencionados ut supra. Cuyo monto asciende a la suma de Pesos trescientos veintidós mil ciento 
cincuenta y tres con 80/100 ($ 322.153,80). De acuerdo a lo establecido en el Artículo 91º, 
Párrafo 1ero. de la Ley de Contabilidad VII (Antes Ley 2303); 
                                                
POR ELLO: 
 

LA SEÑORA INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE APOSTOLES 
 

R E S U E L V E: 
 
Artículo 1º: ADJUDICASE la Licitación Privada N° 42/21, al  Sr. Abrahan Ledesma, CUIT 
23-08408843-9, para la ejecución de trabajos de reparación de badenes cordón cuneta y vereda 
en distintas ubicaciones y barrios, de nuestra localidad, Obra N° 6-3, del plan de obras públicas 
del presente ejercicio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ítem Descripción Cant. Un. Med. Precio Unit. Sub-Total 

1 
Reparación de baden en Av. Lic. Alberto 
Safran y Calle El Trébol. 

12,13 M2 $ 1.547,09 $ 18.766,20 

2 
Reparación de cordón cuneta en Av. Lic. 
Alberto Safran y Calle El Trébol. 

21,00 Ml $ 899,99 $ 18.899,79 

4 
Reparación de baden en Av. 9 de Julio y 
Calle Int. Warenycia. 

102,82 M2 $ 1.547,09 $ 159.071,79 

5 
Reparación de Baden Calle Alvear y 
Cale J.J. Lanusse. 

41,17 M2 $ 1.547,09 $ 63.693,69 

6 
Reparación de baden en Calle Sabin y 
Rogelio Scotto. 

22,25 M2 $ 1.547,09 $ 34.422,75 

TOTAL $ 294.854,22 

 
Ítem Descripción Cant. Un. Med. Precio Unit. Sub-Total 

3 
Reparación de vereda en Av. Lic. 
Alberto Safran y Calle El Trébol. 

21,00 Ml $ 1.299,98 $ 27.299,58 

TOTAL $ 27.299,58 
 
Pesos trescientos veintidós mil ciento cincuenta y tres con 80/100 ($ 322.153,80). 
 
Artículo 2º: DISPONESE que el monto total de la mano de obra que asciende a la suma de 
Pesos trescientos veintidós mil ciento cincuenta y tres con 80/100 ($ 322.153,80). 
Artículo 3º: AFECTESE el importe de Pesos doscientos noventa y cuatro mil ochocientos 
cincuenta y cuatro con 22/100 ($ 294.854,22) en la Partida Obras por Contrato-Trabajos 
Públicos Obras por Contrato-2.2.01.02.05.06.00 “Sendas Peatonales”, del presupuesto en 
vigencia.- 
Artículo 4º: AFECTESE el importe de Pesos Veintisiete mil doscientos noventa y nueve con 
58/100 ($ 27.299,58) en la Partida Obras por Contrato-Trabajos Públicos-Obras por Contrato-
2.2.01.02.05.03.00 “Cordones Cunetas”, del presupuesto en vigencia. 
Artículo 5º: REFRENDARAN la   presente   el Sr. Secretario de Gobierno y Comunicación y 
el Sr. Secretario de Hacienda Municipal. - 
Artículo 6º: REGÍSTRESE, comuníquese al Sr. Adjudicatario y cumplido, ARCHÍVESE. - 
                                                                                      

                                
 

Apóstoles, Misiones – 02 de septiembre de 2021.- 
 
                              

 
 



RESOLUCIÓN: Nº 1179/21  

                                       VISTO:  

        La Ordenanza Nº 22/20, y la Resolución Conjunta 307 (M.D.), 564 

(M.G) y 2651 (S.P) de fecha 27 de agosto de 2021, y; 

 

C O N S I D E R A N D O: 

      Que por los artículos 3 y 4 de la Ordenanza Nº 22/20 del Honorable Concejo 

Deliberante de la Ciudad de Apóstoles se faculta al Departamento Ejecutivo Municipal a dictar las normas que 

resulten necesarias a fin de dar cumplimiento al mencionado instrumento, estando autorizado a tomar cualquier 

medida que a criterio del mismo resulte necesario a fin de resguardar la salud pública. 

    Que por la menciona Resolución se aprueba el Protocolo de Actuación 

Sanitaria para COMPETENCIAS DE DEPORTES FEDERADOS AMATEURS Y COMUNITARIOS 

GRUPALES INDIVIDUALES, EN ESPACIOS PUBLICOS Y EN ESTABLECIMIENTOS DEPORTIVOS  

PUBLICOS Y PRIVADOS, que como Anexo I forma parte de la misma, a los fines de implementarse dentro de 

las jurisdicciones municipales. 

    Que a los fines de su implementación resulta necesario realizar formal 

adhesión al mismo. 

     Que por lo expuesto, y conforme las atribuciones conferidas en la Ordenanza 

022/20 del HCD y la Carta Orgánica Municipal de la Ciudad de Apóstoles se procede a la emisión del presente 

acto. 

 

POR ELLO: 

LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE APÓSTOLES 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º: ADHIERASE la Municipalidad de la Ciudad de Apóstoles a la Resolución Conjunta 307 

(M.D.), 564 (M.G) y 2651 (S.P) de fecha 27 de agosto de 2021, y su Anexo I, y en orden a ello, 

ESTABLEZCASE en todo el ejido municipal los Protocolos de Actuación Sanitaria para COMPETENCIAS 

DE DEPORTES FEDERADOS AMATEURS Y COMUNITARIOS GRUPALES INDIVIDUALES, EN 

ESPACIOS PUBLICOS Y EN ESTABLECIMIENTOS DEPORTIVOS  PUBLICOS Y PRIVADOS, y por los 

motivos expuestos en los considerandos. 

 

ARTICULO 2º: REFRENDARAN la presente el Sr. Secretario de Gobierno y Comunicación y el Sr. 

Secretario de Hacienda Municipal 

 

ARTICULO 3: REGISTRESE, PUBLICASE, y CUMPLIDO ARCHÍVESE.- 

                                                                   APOSTOLES Mnes, 03 de Septiembre de 2021. 



ÍNDICE

Municipalidad de la Ciudad de Apóstoles
Capital Nacional de la Yerba Mate - Ciudad de las Flores
Juan de San Martín 70 - CP (3350) 
Teléfono: (03758) 422194 / 423040
info@apostoles.gov.ar | www.apostoles.gov.ar 
Apóstoles - Misiones - Argentina

PÁG 3 - 10> Ordenanzas (69-21 a 71-21)

PÁG 11 - 20> Resoluciones (r-11162-21 a r-1179-21)

PÁG 36> Edictos

BOLETÍN OFICIAL
DIGITAL DE APÓSTOLES

N° 32-21Creado por Ordenanza N°24/2020
Publ icación QUINCENAL

> Resolución r-1162-21      PÁG - 11
> Resolución r-1163-21      PÁG - 12
> Resolución r-1165-21      PÁG - 13
> Resolución r-1166-21      PÁG - 14
> Resolución r-1172-21      PÁG - 15
> Resolución r-1173-21      PÁG - 17
> Resolución r-1179-21      PÁG - 19

> Ordenanza 69-21      PÁG - 3
> Ordenanza 70-21      PÁG - 4
> Ordenanza 71-21      PÁG - 5


	Cara.pdf (p.1)
	Indice.pdf (p.2)
	O-69-2021 aprovacion acuerdo de cooperacion y reciporcidad.pdf (p.3)
	O-70-2021 excepcion ordenaza Karabin.pdf (p.4)
	O-71-2021 ORDENANZA AUMENTO SEPTIEMBRE.pdf (p.5-9)
	r-1162-21.pdf (p.10)
	r-1163-21.pdf (p.11)
	r-1165-21.pdf (p.12)
	r-1166-21.pdf (p.13)
	r-1172-21.pdf (p.14-15)
	r-1173-21.pdf (p.16-17)
	r-1179-21.pdf (p.18)
	Contracara.pdf (p.19)

